R. Fac tibi arcam de lignis levigatis. Ruptique sunt fontes abyssi magnæ. • Et factum est diluvium peccati super omnem terram. **V.** Arca verò Deifera elevata est in subli-

me, & ferebatur super aquas, operitque sunt omnes montes excelsi sanctorum. Et factum est.

Ex libro Sancti Ildephonsi Archiepiscopi Toletani.

Contra eos, qui disputant de virginitate & parvitate B. Mariae.

Lectio vi.

Totum quidquid in Maria fuit, possedit Spiritus sanctus: quoniam virtus Altissimi eam obumbravit. Quod si virtus Altissimi ab omni æstu peccati eam obumbravit in conceptu & in partu; sicut ab omni æstu libidinis libera fuit, ita & ab omni pressura maledictionis non ex sese, sed ex virtute Altissimi immunis & aliena fuit. Quapropter cogitent isti disputatores naturarum leges, cogitent & divinorum rerum virtutes: quia non ex naturæ rerum divinæ leges pendunt, sed ex divinis legibus naturæ rerum, & leges manare probantur.

R. Fiat mihi sanctuarium, & habitabo in medio eorum. Arcam de lignis Sethim compingite: & deaurabis eam auro mundissimo intus & foris.

• Et pones super mensam panes propositionis in conspectu meo semper. **V.** Inspice, & fac secundum exemplar, quod tibi in monte monstratum est. Et pones super, Glória Patri. Et pones.

In tertio Nocturno.

Lectio sancti Evangelii secundum Lucam.

Lectio vii.

In illo tempore: Loquente Jesu ad turbas, extollens vocem quædam mulier de turba, dixit illi: Beatus venter, qui te portavit. Et reliqua.

De

De Homilia Sancti Bonaventuræ Episcopi.

In Comment. super Luc. 11.

Laudat hæc mulier Christum Dei Filium, extollens laudis ejus præconium ex beatitudine matris, quasi dicat: Beata mulier, quæ portavit tam bonum filium. Et recte, quia decebat sexum femineum sic laudare, nec tantum feminas, immo etiam viros. Nam supra dixit Virgo: Ex hoc beatam me dicent omnes generationes. Fuit autem venter virginis beatus propter tria privilegia: quia (ut dicit Bernardus) fuit sine corruptione fecunda, sine gravidine grævada, & sine dolore puerpera. Unde dici potest illud Isaie: Quis audivit umquam tale? Et quis vidit huc simile?

R. Omnes moriemini, quia in Adam peccavistis. Quid habes Esther elevata in populis? Ego sum frater tuus, noli timere, non morieris. • Non enim pro te, sed pro omnibus hæc lex constituta est. **V.** Non extinguetur in nocte lucerna tua, & non timebis à frigore nivis. Non enim.

Lectio viii.

Fuit etiam beatus propter tria miracula. Primum est, conjunctio infiniti distantium: Deus enim ibi factus est homo, Creator creatura, Immensus parvus, Verbum infans, Æternus temporalis, secundum illud Joannis: Et Verbum caro factum est. Secundum miraculum est, quia qui fecit ventrem, factus est in ventre. Unde in Palmis dicitur: Gloriosa dicta sunt de te Civitas Dei. Et post: Homo natus est in ea: & ipse fundavit eam Altissimus. Tertium miraculum, quia qui continet omnia, continetur in ventre: & ille ibi capi-

tur, quem totus non capit orbis. Unde cantat Ecclesia: Quia quem cæli capere non poterant, tuo gremio contulisti.

R. Filius meus parvulus est, & delicatus. Domus, quam ædificari volo, talis esse debet, ut in cunctis nationibus nominetur. • Et ob hanc causam ante mortem suam omnes preparavit impensas. **V.** Elengi & sanctificavi locum istum; ut sit nomen meum ibi in sempiternum, & permaneant oculi mei, & cor meum ibi in cunctis diebus. Et ob hanc Glória Patri. Et ob hanc.

Lectio ix.

Nec tantum beatificat ventrem propter portationem, sed ubera propter lactationem, cum subiungit: Et ubera, quæ suxisti. Ex quo datur intelligi, quod à solis uberibus beatissime Virginis lactatus fuit. Quod designatum fuit in Mõyse, qui lactari, ut dicitur, noluit à muliere Ægyptiaca. Et ideo quaesita fuit mulier Hebræa, scilicet mater propria, sicut in Exodo legitur. Ideo autem junxit ista duo, ut ostenderetur Virgo Maria fuisse Mater Christi vera & perfecta: quia non solum genuit, sed & educavit; & sicut verè educavit, ita verè genuit.

Te Deum laudamus. 13.

In Laudibus & Vesperis fit Commemoratio Feriæ.

DIE XV. DECEMBEIS.
Octava Conceptionis beate Mariæ.
Duplex.

In primo Nocturno, Lectiones de Scriptura occurrunt.

Si autem hac die occurrat Feria quarta Quatuor Temporum, Lectiones primi Nocturni leguntur ut in diei Festi, & Lectio nona de Homilia Feriæ.

In

In secundo Nocturno.

Ex libro Sancti Anselmi Episcopi.
De excellentia virginis.

Lectio iv.

Summa Dei sapientia nullam in massa creationis humane viam invenit, per quam (ut disposerat) in mundum veniens, tam luctuosae perditioni subveniret, donec ad istam, de qua loquimur, Virginitatem, ventum esset. Sed haec, mox ubi in mundum per humanae generationis lineam venit, tanta omnis boni virtute & constantia perfectè respénduit, ut eam ipsa sapientia Dei verè dignam iudicaret, per quam in homine veniens, non modò reatum primorum hominum, sed & totius mundi peccata deleret, & diabolum sui operis inimicum cum suis elideret, necon damna coeléstis patriae illum hominem deducendo redintegraret.

R. Equitatum meo in curribus Pharaonis assimilavi te amica mea, pulchre sunt genae tuae, sicut turturis.

***.** Faciamus adiutorium simile sibi. **Y.** Eò quòd castitatem amaveris, virumque nescieris, ideò & manus Domini confortavit te, & eris benedicta in aeternum. Faciamus.

Ex lib. ejusdem de conceptu Virginali.

Lectio v.

Decèbat, ut Christi Concepcio de matre purissima fieret. Nempe decens erat, ut eà puritate, qua major sub Deo nequit intelligi, Virgo illa nitèret; cui Deus Pater unicum Filium suum, quem de corde suo aequalem sibi genitum tamquam seipsum diligebat, ita dare disponebat, ut naturaliter esset unus idemque communis Dei Patris, & Virginis Filius; & quam ipse Filius substantialiter facere sibi matrem eligebat, & de qua Spiritus sanctus volebat, & operatò-

rus erat, ut conceperetur & nasceretur ille, de quo procedebat.

R. Fac tibi arcam de lignis laevigatis: raptique sunt fontes abyssi magnae, & factum est diluivium peccati super omnem terram. **Y.** Arca verò Deifera elevata est in sublime, & ferebatur super aquas, operisque sunt omnes montes excelsi Sanctorum. Et factum est.

Ex dictis diversorum Sanctorum.

Ex Presbyteris Achaiae, ut refert Aloysius Lipomannus.

Lectio vi.

Andreas Apostolus: Quomodo de immaculata terra factus fuerat homo primus, necessarium fuit, de immaculata Virgine natus Christus, vitam aeternam, quam omnes perdididerant, repararet. Augustinus: Sicut primus Adam de limi materia figuratus est, ita secundus Adam, quasi de intacta ac rudi terra, de Virginis carne formatus est. Hieronymus: Haec est hortus coelusus, fons signatus, puteus aquarum viventium, ad quam nulli poterunt doli irrompere, nec praevaluit fraus inimici, sed permansit sancta mente & corpore, multis donorum privilegiiis sublimata. Idem in Psalmos: Pulchre Propheta appellat Virginitatem, nubem dei. Nubes enim illa non fuit in tenebris, sed semper in luce. Anselmus: O benedicta super mulieres, quae Angelos vincis puritate, & Sanctos superas pietate!

R. Fiat mihi sanctuarium, & habitabo in medio eorum. Arcam de lignis Sethim compingite: & deaurabis eam auro mundissimo intus & foris. ***.** Et pones super mensam pones propositionis in conspectu meo semper. **Y.** Inspice, & fac necundum exemplar, quod tibi

in

monte monstratum est. Et pones super Glòria Patri. Et pones.

In tertio Nocturno.

Lectio sancti Evangelii secundum Lucam.

Lectio vij.

In illo tempore: Loquente Jesu ad turbas, extollens vocem quaedam mulier de turba, dixit illi: Beatus venter, qui te portavit. Et reliqua.

De Homilia sancti Bonaventurae Episcopi.

In Comment. super Luc. 11.

At ille dixit: Quinimmo beati qui audiunt verbum Dei. Hoc non dixit adversando, sed potius superaddendo, quasi diceret: Non solum beatus venter, qui portavit me Verbum caro factum, verum etiam beatorum, qui suscipiunt verbum à me prolatum. Unde & Maria non tantum beata fuit, quia Christum gestavit in carne; verum etiam beatorum, quia ipsum perfectissimè gestavit in mente, secundum quod dicit Augustinus: Beatorum fuit Maria concipiendo fidem Christi, quam carnem Christi. Beatus est enim omnis, qui audit & obedit: secundum illud ipsius Domini apud Joannem: Si haec scitis, beati eritis, si feceritis ea. Et ideo subdit: Et custodiunt illud.

R. Omnes moriemini, quia in Adam peccavistis. Quid habes Esther elevata in populis? Ego sum frater tuus, noli timere, non morieris. ***.** Non enim pro te, sed pro omnibus haec lex constituta est. **Y.** Non extinguetur in nocte lucerna tua, & non timebis à frigore nivis. Non enim.